
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico – Settore Regolazione dei Mercati - Decreto dirigenziale n. 
164 del 24 aprile 2009 –  Decreto Legislativo 387/03,art.12-DGR 460/04.Impianti alimentati da fon-
te rinnovabile."Rettifica Decreto Dirigenziale n. 79/09" di autorizzazione alla costruzione ed esrci-
zio di un impianto eolico nei comuni di Andretta-Guardia dei Lombardi-Morra de Sanctis in pro-
vincia di Avellino. Proponente IVPC POWER 10 Srl. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO 
- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 

data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi 
del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 
ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la Giunta Regionale con delibera di n° 47 dell’ 11/01/2008, nell’attuare le disposizioni di cui al 
richiamato art. 9 della L.R. 12/07, ha conferito  l’incarico di Dirigente del Settore 04 “Regolazione 
dei mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al dott. Luciano Califano, con DGR n. 518 del 
21/03/2008 ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 03 “Mercato Elettrico Regionale, E-
nergy Management” del Settore 04 al Sig. Vincenzo Guerriero, nonché con DGR n° 2119 del 
31/12/2008 è stato confermato l’incarico di Dirigente del Settore 04 al Dott. Luciano Califano ed è 
stata affidata al Dott. Giuseppe Allocca la responsabilità ad interim dell’Area Generale di Coordi-
namento 12; 

- che con decreto dirigenziale n. 79 del 26 marzo 2009 la società IVPC POWER 10 Srl è stata au-
torizzata alla costruzione ed esercizio di un impianto eolico nei comuni di Andretta-Guardia dei 
Lombardi-Morra de Sanctis in provincia di Avellino per una potenza complessiva di 34 MW.  

 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



CONSIDERATO 
- che con nota del 14/4/2009,acquisita al protocollo regionale in data 15/4/2009  al n. 0325034,il 

proponente ha comunicato la incompleta indicazione delle particelle di terreno, interessate 
dall’impianto eolico e dalla opere connesse, nel Decreto Dirigenziale di autorizzazione n. 79/09. 

 
RITENUTO  
 
di dover rettificare il Decreto Dirigenziale n. 79/09 relativamente alla integrazione delle particelle di terre-
no interessate dall’impianto eolico e dalle opere connesse ed erroneamente omesse nel DD. n. 79/09. 
  
VISTA  

- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47 
- la DGR 23 marzo 2008, n. 518 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “Mercato Elettrico” incardinata 
nell’AGC 12 “Sviluppo Economico” e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti i-
struttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del Settore 04, della stessa AGC 
12; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 

1. di rettificare il Decreto Dirigenziale n. 79/09, di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di un 
impianto eolico, nei comuni di Andretta-Guardia dei Lombardi-Morra de Sanctis,relativamente alla 
individuazione delle particelle di terreno interessate dall’impianto e riportate correttamente come 
segue: 

Comune di Andretta   
foglio 1 Particelle  20-34-35-98-113-180-12-21-36-19;  
foglio 2 particelle 26-27-30-117-267-268-269; 
foglio 3 p.lle 5-6-8-38-39-41-42-43-146-149-150-574-575; 
foglio 6 p.lle 23-38-42-47-48-67-68-73-75-80-81-83-84-86-87-88-95-110-111-119- 123-124-
125-131-143-173-174-185-189--203-206-216-217-227-228-316-318-319-322-323-43-46-
47-124-175-207-223-305;foglio 8 p.lle 3-219-250-281-290-319-320-321; 
foglio 10 p.lle 8-9-12-13--21-230-284-286-247; 
foglio 14 p.lle 1-5-18-20-21-22-29-30-31-33-74-75-76-77-82-85-109-137-138-139-140-151-
164-165--32-34-36-120-145-255; 
foglio 15 p.lle 42-43-40-41-44-381-530; 
foglio 24 p.lle 22-23-97-100-121-372-373-374-19-99-117; 

Comune di Guardia dei Lombardi   
foglio 42 p.lle 55-75-114-182-204-210-211-54-113-212-213-37; 
foglio 43 p.lle 8-14-18-19-31-67-69-143-13-156-166-216-217-222-223-224-228; 

Comune di Morra de Sanctis   
            foglio 3 p.lle 54-55-56-57-90-213-214-232-233-623-624-60-61-234-624-77-83-  
            91-196-200-217-218-219-234;foglio 5 p.lle 29-31-80-82-28-30-83,foglio 8 p.lle   
            220-221-297-298-636 e    su strade comunali; 

-di apporre il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dall’impianto e dalle opere     
      connesse, ai sensi dl D.P.R. 327/01,con esclusione delle aree acquisite con regolari rogiti    
      notarili, sulle aree riportate nel piano particellare di  esproprio e  di seguito riportate: 

Comune di Andretta   
foglio 1 Particelle  34-35-98-113-180-12-21-36-19;  
foglio 2 particelle 26-27-30-117-267-268-269; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



foglio 3 p.lle 5-6-8-38-39-41-42-43-146-149-150-574-575; 
foglio 6 p.lle 23-47-48-68-73-75-80-81-83-84-86-88-95-110-111-119-    123-125-131-143-
173-185-203-206-216-217-227-228-316-318-319-322-323-43-46-47-124-175-207-223-
305;foglio 8 p.lle 3-219-250-281-290-319-320-321; 
foglio 10 p.lle 8-9-12-21-230-284-286-247; 
foglio 14 p.lle 1-5-18-20-21-22-29-30-31-33-74-75-76-77-82-85-109-137-138-139-140-151-
164-32-34-36-120-145-255; 
foglio 15 p.lle 42-43-40-41-44-381-530; 
foglio 24 p.lle 22-23-100-121-373-374-19-99-117; 

Comune di Guardia dei Lombardi   
foglio 42 p.lle 75-204-210-211-54-113-212-213-37; 
foglio 43 p.lle 8-18-19-31-67-69-143-13-166-216-217; 

Comune di Morra de Sanctis   
                  foglio 3 p.lle 54-55-56-57-90-213-214-232-623-624-60-61-234-624-77-83-91-   
                  196-200-217-218-219-234;foglio 5 p.lle 29-31-80-82-28-30-83. 
-di lasciare inalterato e valido tutto quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n. 79/09 e non    
     oggetto di rettifica; 

2. Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al procedi-
mento. 

3. Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in alter-
nativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi 
giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto. 

4. Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazione 
Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” non-
ché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua in forma parziale senza gli allegati tecnici che sono di-
sponibili presso la struttura regionale competente. 

  Dott. Luciano Califano 
  

 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


